
1 

 

               COMUNE DI BADOLATO 
                                             Provincia di Catanzaro 

C.so Umberto I°,  n.192- 88061 Badolato 

                         P.I. 00164790792 -Tel.0967.85000- Fax:0967-85060 
                                                    AREA TECNICA UNICA      

 

 

DETERMINA  REGISTRO GENERALE 
N° Data N° Data 
72 06/05/2014 130 06/05/2014 

 
OGGETTO:  LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DEL PIAZZALE  RETROSTANTE GLI 

ALLOGGI  SITI IN VIA NAZIONALE DAL CIVICO  N° 92 AL  N° 120 " - 
APPROVAZIONE E  LIQUIDAZIONE 1° SAL - 

DITTA: EDILENTINI COSTRUZIONI DI LENTINI ANTONIO   

Codice CIG: Z30093D93A  -  CUP.: I96J12000220002  

LIQUIDAZIONE ACCONTO INCENTIVO  ART. 92 c. 5, D.LGS. 163/06 E     

COMPETENZE TECNICHE: ARCH. BRESSI VINCENZO -  (CIG: ZBC0D6E2D9)       

 

 

IL RESPONSABILE  UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
        PREMESSO CHE: 
 

� Con Decreto n° 13794 del 03/10/2012 del Dirigente Generale  Dipartimento n° 9 - Settore 
2- Programmazione e Coordinamento  Opere Pubbliche, Amministrazione, Norme 
Sismiche, Assistenza A.P.Q., Difesa del Suolo, questo Comune ha ottenuto dalla Regione 
Calabria un finanziamento  per l'importo complessivo di € 50.000,00 per la realizzazione 
dell'intervento di "Riqualificazione del piazzale retrostante gli alloggi siti in via Nazionale dal 
civico n. 90 al n. 120" - ai sensi della Legge Regionale n. 24 del 31/07/1987 e L.R. n. 
7/2006; 
 

� In ottemperanza alle procedure di finanziamento  questo Ente  con Deliberazione G.M. n. 
150 del 07/12/2012 - esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento di " Riqualificazione del piazzale retrostante gli alloggi siti in via Nazionale 
dal civico n. 90 al n. 120" redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, nella persona del Dott. 
Geom. Pasquale Criniti, nell'importo complessivo di € 50.000,00, il cui quadro di spesa 
risulta come di seguito ripartito: 
 

Ord. DESCRIZIONE IMPORTO 
A Lavori a base d’asta  €. 37.153,15 

A.1 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    €.      750,00 

                                                                                          Totale (A)    €. 37.903,15 
B Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B.1 Imprevisti    €.      790,78 

B.2 Competenze Tecniche di D.L. Coordinamento Sicurezza ecc.    €.   5.381,99 

C IVA ed eventuali altre imposte  

C.1 IVA sui lavori (10%)    €.   3.790,31 

C.2 Contributo integrativo (4%)    €.      215,28 

C.3 IVA sulle competenze e contributo integrativo (21%)    €.   1.175,43 

C.4 Diritti del R.U.P. (art. 92 comma  5 D.lgs. 163/06 e s.m.i. -  2%)    €.      743,06 

 Totale Somme a Disposizione    €. 12.096,85 
 TOTALE GENERALE    €. 50.000,00 
   

 

 



2 

 

� Alla  copertura  della spesa necessaria per l'esecuzione dei lavori si provvederà con i fondi  
concessi dalla Regione Calabria, a valere sulla L.R. n. 24/87- giusto D.D.G. n.  13794 del 
03/10/2012, per tramite Mutuo di €. 50.000,00,  con accredito a favore del Comune, della 
rata di ammortamento annuale dell’importo di € 3.400,00, contratto mediante 

devoluzione/diverso utilizzo  con la Cassa DD.PP. avente  posizione n. 4553925/00  per la 
somma complessiva di  € 50.000,00  ed allocati al P.E.G. 1846 del Bilancio  di Esercizio 
2013; 
 

� La Regione Calabria ha confermato il predetto  finanziamento  con  successiva nota del 
12/07/2013 prot. 232785; 
 

� Con Determinazione  dell’Area Tecnica n. 16 del 27/03/2013 , ai sensi dell'art. 11 comma 2  
del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. veniva avviata la  procedura di appalto mediante gara  
negoziata  ai sensi  degli artt. 122 c. 7 e 57 comma 6 del codice dei contratti e con il  
criterio di aggiudicazione  di cui all'art. 82 , comma 2, del medesimo Decreto; 
 

� Con Determinazione dell'Area Tecnica 01 del 14/01/2014 del Responsabile del 
Procedimento, sono stati aggiudicati definitivamente i lavori di che trattasi, all'Impresa   
EDILENTINI COSTRUZIONI di Lentini Antonio, residente Via S.T. Spasari, 91/C e con 
Sede in Via A. Moro, 7,  II Traversa  –  88060 Badolato M. (CZ), che ha offerto, sull'importo 
a base d'asta , il  ribasso  del 9,30% , e di conseguenza per l'importo netto complessivo  

contrattuale di €. 34.447,91  di cui  €. 33.697,91 per lavori, €. 750,00 per oneri della 
sicurezza,  oltre IVA; 
 

� Con Determinazione dell’Area Tecnica n. 02 del 21/01/2014 - ai sensi dell'art. 130  del 
DLgs. 163/06 e s.m.i. veniva avviata la procedura di gara  per il conferimento dei servizi 
tecnici  per  la Direzione lavori, contabilità e Coordinamento sicurezza in fase esecutiva, 
dei lavori in oggetto, in relazione al combinato  disposto degli artt., 57, comma 6, e 91, 
comma 2  del codice dei contratti; 
 

� Con   Determinazione dell’Area Tecnica  n. 24 del 11/02/2014, a seguito procedura di gara, 

veniva  conferito  al professionista Arch. Bressi Vincenzo, con studio in Badolato M.  - 
iscritto  all'Ordine degli Architetti di Catanzaro al n.  1344 -  l’incarico dei Servizi Tecnici per 
la  Direzione lavori, contabilità e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dei  lavori 
in oggetto,  per l’Importo di  € 4.900,00, oltre Iva al 22% e Cassa Previdenza al 4%, per 
l’importo omnicomprensivo di € 6.217,12; 

 
� La legge regionale n°1 del 11 Gennaio 2006 “Provvedimento Regionale recante norme di 

tipo ordinamentale e finanziario (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 
2006 art. 3 comma 4 della legge regionale 8/2002) all’art. 9 comma 5 ha previsto che a 
partire dal primo gennaio 2006, un quota dei ribassi d’asta realizzati nell’esecuzione dei 
lavori pubblici finanziati, anche in parte dalla Regione Calabria, è destinata ad alimentare 
un fondo da utilizzare per le politiche sociali per la casa e in particolare, per integrare il 
fondo di cui all’art. 11 della legge 431/1998; 
  

� Al fine di dare corso alla disposizione regionale, con Deliberazione G.M. n. 32 del 
02/02/2014  è stato approvato il Quadro Economico  Rimodulato, alla luce del ribasso 
d’asta offerto in sede di gara,  ove sono anche indicati le somme di cui all’art. 9 comma 5 
della L.R. n° 1/2006, così ripartito:                                    

 

Ord. DESCRIZIONE IMPORTO 
A Lavori a base d’asta (a seguito di gara ed al netto del ribasso del  

9,30%) 
€. 33.697,91 

A.1 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    €.      750,00 

                                                                                          Totale (A)    €. 34.447,91 
B Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B.1 Imprevisti    €.      790,78 

B.2 Competenze Tecniche di D.L. Coordinamento Sicurezza ecc.    €.   4.900,00 



3 

 

C IVA ed eventuali altre imposte  

C.1 IVA sui lavori (10%)    €.   3.444,79 

C.2 Contributo integrativo (4%)    €.      196,00 

C.3 IVA sulle competenze e contributo integrativo (22%)    €.   1.121,12 

C.4 Diritti del R.U.P. (art. 92 comma  5 D.lgs. 163/06 e s.m.i. -  2%)    €.      743,06 

C.5 Contributo una tantum fondo ex art. all’art. 9 comma 5 della L.R. n. 1/06  
- (25% del ribasso d’asta) 

   €.      863,81 

 Totale Somme a Disposizione    €. 12.059,56 

  Totale Attuazione Intervento    €. 46.507,47 

 Economie Generali    €.   3.492,53 

 TOTALE FINANZIAMENTO    €. 50.000,00 
 

 

� Con contratto Rep. 01/2014  del 12/02/2014 registrato all'Agenzia dell'Entrate di 
Catanzaro il 11/03/2014 al n. 1174 - Serie 1, è stato affidato l’appalto dei lavori di 
“Riqualificazione del piazzale retrostante gli alloggi siti in via Nazionale dal civico n. 90 al 
n. 120" ; 
 

� Con verbale del 24/02/2014 sono stati consegnati i lavori alla ditta appaltatrice con il quale 
veniva stabilita l'ultimazione al 30/06/2014; 
 

� Il concreto inizio  dei lavori è avvenuto in data 03/03/2014, per come risulta dalla 
certificazione in atti trasmessa dalla Direzione Lavori; 
 

� In data 07.04.2014, in Catanzaro,  presso la sede del Dipartimento LL.PP.- in osservanza a 
quanto previsto dal comma 6 dell’art. 9 della L.R n. 1/2006 sopra citata, veniva stipulata 
apposita convenzione tra il  Comune di Badolato e la Regione Calabria, recante modalità e 
criteri per  l’accredito della quota di cui all'art. 9 comma 5 della L.R. n°01/2006, della 
Delibera G.R. n°119/2006  a favore della Regione Calabria; 

 

VISTI gli atti contabili redatti dal  Direttore dei Lavori, Arch. Vincenzo Bressi,  trasmessi al 
protocollo generale dell'Ente in data 17/04/2014 Prot. n. 2449, relativi al   1° Stato di 
Avanzamento Lavori, costituiti da: 

- Stato di Avanzamento Lavori; 
- Sommario del Registro di Contabilità; 
- Libretto delle Misure; 
- Registro di Contabilità; 
- Disegni Contabili; 
- Specifica Competenze Tecniche; 

 
VISTO : 

� Il Certificato di Pagamento n. 1°, redatto dal Responsabile U.P., dal quale risulta un 
credito d’Impresa pari ad  €. 35.098,47,  di cui per lavori al netto  di  ritenute pari ad           
€ 31.907,70 e per Iva €. 3.190,77; 
 

� La dichiarazione presentata ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010 e s.m.i. 
con la quale la ditta Lentini Antonio ha   comunicato  gli estremi del Conto Corrente 

Dedicato, acceso presso Poste Italiane - Banco Posta -  CODICE IBAN:                      

IT76 C076010440000005565656  
 

� La  fattura n. 12 del 16/04/2014, dell’importo di €. 35.098,47 (compresa Iva al 10%) 

emessa dalla Ditta  EDILENTINI DI LENTINI ANTONIO - Sede in  Via A. Moro, 7,  II Trav. 
-  88060 Badolato M.  (CZ) relativa al 1° SAL, pervenuta al protocollo dell'Ente in data 
17/04/2014 e registrata con il nr.  2449; 
 

� La fattura n° 02/2014 del 16.04.2014 dell'importo di € 5.709,60 (compresa iva e cassa) 

emessa dall'Arch. Bressi Vincenzo, da accreditare sul conto dedicato mediante bonifico 
presso: BANCA NUOVA S.P.A. Gruppo Popolare di Vicenza - Filiale di Badolato M. (CZ) 



4 

 

CODICE IBAN : IT58X0513288700821570097403,  relativa alle competenze tecniche per 
Direzione dei Lavori, Coordinatore Sicurezza in fase di esecuzione, misure e Contabilità 
Lavori dell'opera in oggetto, pervenuta al protocollo dell'Ente in data 17.04.2014 e 
registrata con il n. 2449; 

 
CONSIDERATO che il Dott. Geom. Pasquale CRINITI, ha regolarmente svolto l'attività di 
progettista e  R.U.P., con la collaborazione del Sig. Pietro Gallelli, entrambi dipendenti dell'Ente, 
ai quali, in base all'art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006, nonché del regolamento interno  
approvato con delibera di C.C. n. 15 del 13/03/2006, spettano da liquidare  per le prestazioni 
appresso elencate, rispettivamente: 

� Dott. Geom. Pasquale Criniti  (Proget. - Rup.)      €. 35.038,15 * 2% * 71%   =  €.  497,54 
� Signor  Pietro Gallelli   (Collab. al  Rup.)                 €. 35.038,15 * 2% *10%    =  €.    70,08  

al lordo delle ritenute; 
 

RITENUTO dover approvare il certificato di pagamento n. 1 e di poter  procedere alla liquidazione 

della fattura  n.  12 del 16/04/2014, dell’importo di €. 35.098,47 (compresa Iva al 10%) emessa 
dalla Ditta  EDILENTINI DI LENTINI ANTONIO - Sede in  Via A. Moro, 7,  II Trav. -  88060 
Badolato M.  (CZ) relativa al 1° SAL, pervenuta al protocollo dell'Ente in data 17/04/2014 e 
registrata con il nr.  2449; 
  

VISTO la documentazione  attestante la regolarità contributiva dell'Impresa appaltatrice dei lavori   
Lentini Antonio, certificato D.U.R.C. , acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 
24/10/2007, nonché il certificato di regolarità contributiva del professionista  Arch. Bressi 
Vincenzo,  in atti; 
 

RITENUTO inoltre,  dover approvare la specifica dell'Arch. Bressi Vincenzo , relativa alle 
competenze tecniche  di  Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza , Misure e Contabilità  dei 
lavori in oggetto, fino al 1° SAL , dell’importo totale di € 5.709,60, comprensiva di onorario, cassa 
(4%)  ed  iva (22%);  

 
VISTI che sono stati acquisiti gli atti richiesti propedeutici alla liquidazione   dell'Impresa Lentini;  
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTI: 
- Il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Il D.P.R n. 207/2010  e s.m.i.; 

- Il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
 

1. DI CONSIDERARE le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2. DI APPROVARE le risultanze degli atti  relativi al 1° SAL redatti e sottoscritti dalla 
Direzione dei Lavori e  RUP; 
 

3. LIQUIDARE: 
• All'Impresa Edilentini di LENTINI ANTONIO - Sede in Via A. Moro, 7, II Trav. -  

88060 Badolato M.  (CZ), la  fattura nr. 12 del 16/04/2014, dell’importo complessivo  

di € 35.098,47, di cui per lavori al netto €.  31.907,70 oltre iva al 10% pari a               
€ 3.190,77, giusto certificato di pagamento n. 1, mediante accredito sul  Conto 
Corrente Dedicato  presso Poste Italiane - Banco Posta -  CONDICE IBAN :            

IT 76C0760104400000055265656; 



5 

 

• Arch. Vincenzo Bressi  - fattura n° 02/2014 del16/04/2014 dell'importo di € 
5.709,60 (compresa iva e cassa) da accreditare sul conto dedicato mediante 
bonifico: BANCA NUOVA S.p.A. Gruppo Banca Popolare di Vicenza  filiale di 

Badolato M. (CZ) -  CODICE IBAN: IT58X0513288700821570097403; 
• A favore  del Dott. Geom. Pasquale Criniti ( RUP)  la somma di € 497,54; 

• A favore  del Signor  Pietro Gallelli   (Collab. al  RUP)  la somma di    €  70,08,  
per le attività di cui all'art. 92 comm. 5 del D.lgs 163/2006, nonché al regolamento 
interno vigente; 

• A favore della Regione Calabria la somma di € 863,81 quale contributo una tantum 
fondo ex art. 9, comma 5, L.R. n° 1/2006, da accreditare sulla contabilità speciale 

numero 31789; 

4. DI IMPUTARE la complessiva somma  di €  42.239,50  sul P.E.G. 1846 del Bilancio di 
esercizio 2013; 

 
5. DI DARE ATTO che la spesa  di che trattasi trova copertura nel finanziamento  del 

progetto “Riqualificazione piazzale retrostante gli alloggi siti in via Nazionale dal civico n. 

92 al 120" a favore del Comune di Badolato di € 50.000,00, concesso dalla Regione 
Calabria, a valere sui fondi della L.R. n. 24/87- giusto D.D.G. n.  13794 del 03/10/2012, 
per tramite Mutuo contratto mediante devoluzione/diverso utilizzo  con la Cassa DD.PP. 

avente  posizione n. 4553925/00  per la somma complessiva di  € 50.000,00  ed allocati al 
P.E.G. 1846 del Bilancio  di Esercizio 2013; 

 

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto  dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

7. DI RICHIEDERE alla Cassa DD.PP.-  Mutuo Pos. n. 4553925  l’erogazione  della  somma       

    complessiva  di  €    42.239,50   per il saldo   delle fatture sopra  citate e  le liquidazioni  di  
    competenza;  

 

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Regione Calabria Dipartimento n° 9 - 
Settore 2- Programmazione e Coordinamento  Opere Pubbliche, Amministrazione, Norme 
Sismiche, Assistenza A.P.Q., Difesa del Suolo,  con sede in Via  Crispi , 33 - 88100 
Catanzaro, al Sindaco, al Segretario Comunale dell'Ente e al Responsabile del Servizio 
Finanziario con allegata documentazione giustificativa per i provvedimenti consequenziali.                                                                        

                                                                                                                             
                                                                                                  Il Responsabile U.P. 
                                                                                            f.to  Dott. Geom. Pasquale CRINITI  
                                                            

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità  contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e del Regolamento 
comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico - finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

rilascia: 
[  X ] PARERE FAVOREVOLE 
[     ] PARERE  NON  FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate; 
 
Data,   06/05/2014                                                              
                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
            f.to  Dr. Giuseppe Caristo 
 

    

La presente determinazione verrà pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito 
web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1 Legge n. 69/2009) .                                                                               

 


